
1 

 

ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá tématem partnerských vztahů osob s kombinovaným 

postižením. Dané problematice akademická literatura nevěnuje dostatečnou pozornost. 

Poznatky z této oblasti jsou však zásadní pro řádnou integraci jedinců do společnosti 

a zajištění jejich možností pro rozvíjení sociálních vztahů srovnatelných s těmi, které vidíme 

v rámci většinové intaktní společnosti. Cílem práce je proto identifikace charakteristických 

znaků partnerského soužití osob s kombinovaným postižením. Za tímto účelem bylo 

provedeno kvalitativní výzkumné šetření formou strukturovaných rozhovorů. Výzkumný 

vzorek tvořilo celkem 13 respondentů, 11 osob s kombinovaným postižením a 2 vedoucí 

pracovníci Jedličkova ústavu. Práce poskytuje podrobný vhled do problematiky vzniku 

a fungování partnerských vztahů a prostřednictvím metody otevřeného kódování 

identifikuje determinanty, které tyto vztahy ovlivňují. Hlavním zjištěním analýzy je 

negativní konotace identifikovaných determinantů, které tak představují spíše bariéry 

zabraňující vzniku vztahů. Tento poznatek představuje, nejen pro pracovníky zařízení 

sociálních služeb, ale i pro jedince se zdravotním postižením, výzvu spočívající v nacházení 

způsobů, jak dané překážky překonat. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

partnerské vztahy, kombinované postižení, determinanty, ústav, pracovník sociálních 

služeb 

 

 

 

 

 

 

 


